
３１医務第２１８０号

令和元年１２月２３日

各保健所設置市保健所長 殿

愛知県保健医療局健康医務部医務課長

（ 公 印 省 略 ）

「医療機関における電波の安全利用に関するセミナー」について

（通知）

このことについて、令和元年 12月 19 日付け海通環第 176 号で総務省東海総合通信局

電波利用環境課長から別添のとおり通知がありました。

つきましては、内容を御承知の上、管内の医療機関に周知をお願いします。

なお、公益社団法人愛知県医師会、一般社団法人愛知県歯科医師会、一般社団法人愛

知県病院協会及び一般社団法人愛知県医療法人協会には別に通知しています。

担 当 医療指導グループ

電 話 052-954-6275(ダイヤルイン)



海 通 環 第 １ ７ ６ 号

令和元年１２月１９日

東海地域の医療機関における

電波利用連絡推進協議会構成員 各位

総務省 東海総合通信局

電 波 利 用 環 境 課 長

「医療機関における電波の安全利用に関するセミナー」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

いつも「東海地域の医療機関における電波利用連絡推進協議会」の活動にご協力いただ

きまして誠にありがとうございます。

この度、別添パンフレットのとおり、「医療機関における電波の安全利用に関するセミナ

ー」を令和２年１月２５日(土)に静岡県男女共同参画センターあざれあ(静岡県静岡市)に

おいて開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

本件セミナーは、「医療機関における電波の安全利用管理について」等の３講演を予定し

ておりますので、医療安全管理者の方々、日頃から医用テレメータをはじめとする電波を

利用した医療機器を利用することの多い臨床工学技士・看護師の皆様、院内の情報システ

ムを管理されている方々を対象としています。

協議会の構成員の皆様方におかれましては、ご多忙中のことと存じますが、関係機関等

の医療関係者の皆様へご周知くださいますようお願い申し上げます。

敬具

追伸 参加のお申し込みは、受付窓口がパンフレットに記載されていますので、お間違えのないようご注意

願います。

【本件問合せ先】

総務省 東海総合通信局 電波監理部 電波利用環境課

（東海地域の医療機関における

電波利用連絡推進協議会事務局）

電話：０５２－９７１－９１０７

電子メール：tokai-riyoukankyou@soumu.go.jp



受付 12:3013:00 ～ 16:30
静岡県男女共同参画センター あざれあ

501 会議室

土日25１月

静岡市駿河区馬渕１丁目 17-1

●主 催：  総務省 東海総合通信局
　　　　　　  東海地域の医療機関における電波利用連絡推進協議会
●後 援： 一般社団法人静岡県臨床工学技士会 

　電波の利用は、スマートフォンやWi-Fi機器に代表されるように、今や生活に不可
欠なものとなっています。電波を利用することで、業務の効率化や高度化にもつなが
ります。一方で、医療機関においては、電波利用に際して適切な電波管理ができてい
ないと、人命に関わる重大な事故につながる可能性もあります。
　医療関係者の皆様に電波管理の必要性や電波の安全な利用について、専門の講師を
招いてご講演いただきます。

～医療関係者が電波を安全に利用するために～

開催内容に関する問合せ先
　　総務省 東海総合通信局 電波監理部 電波利用環境課（土、日、祝日を除く8:30 ～ 12:00、13:00 ～ 17:00）
　　TEL：052-971-9107　メール：tokai-riyoukankyou@soumu.go.jp

電波の安全利用に関するセミナー in 静岡
医療機関における

令和２年

医療機関における電波の安全利用管理について
講 師 : 滋慶医療科学大学院大学　教授　

講　 演　Ⅰ

加納　隆 氏

講 師 : 藤田医科大学病院　医療情報システム部 部長
無線LAN等を活用した医療情報システムについて
講　 演　Ⅲ

柳谷 良介 氏

無線LAN の基礎と
　　医療機関における安心・安全な利用方法について
講 師 : エレコム株式会社 商品開発部ネットワーク課 課長

講　 演　Ⅱ

谷川　篤 氏

定員50名



令和２年１月２５日（土）開催
医療機関における電波の安全利用に関するセミナー in 静岡

参加を希望される方は、参加申込書に必要事項をご記入いただき
ファックスでご送付いただくか、電子メールに参加申込書の事項を
記載してお申し込みください。
※申込期限は令和２年1月2３日（木）です。定員になり次第、受付を締め切ります。
※聴講券等の発行はいたしませんので、直接ご来場願います。

申
込
先

FAX 03－5689－8029
電子メールアドレス i-denpa@nisp.co.jp

※総務省の委託を受けた「株式会社エヌアイエスプラス」がお申し込みの受け付けを行います。
※お申込の際にお知らせいただいた氏名等の個人情報は、当該セミナーへの参加集約にのみ使用

し、セミナー終了後破棄します。

医療分野における電波の安全利用に関するセミナー（静岡市） 参加申込書
氏 名 会社（団体）名 連絡先電話番号

医療分野における電波の安全利用に関してご質問があればご記入ください。
ただし、当日十分な回答ができない場合もございますので、予めご了承ください。

※４　あざれあ駐車場は、利用できません。公共交通機関でのご来場をお願いいたします。

50

JR静岡駅 北口より 徒歩９分

静岡県男女共同参画センター　あざれあ　501 会議室
【会　場】


